BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
--------------

	Số: 1577/TCHQ-KTTT
V/v: giá tính thuế ô tô nhập khẩu.
	Hà Nội, ngày 07 tháng 04 năm 2008

Kính gửi: Cục Hải quan Thành phố Hải Phòng

Qua rà soát tình hình áp giá tính thuế trên hệ thống thông tin dữ liệu giá GTT22, Tổng cục Hải quan thấy tại Cục Hải quan TP Hải Phòng có nhập khẩu mặt hàng xe ô tô hiệu Hyundai Click và Ssangyong Rextone có giá xác định thấp so với xe ô tô cùng loại nhập khẩu tại địa phương. Cụ thể như sau:

- Xe ô tô hiệu Hyundai Click, dung tích 1.1, giá xác định 3.600 USD/c tại nhiều tờ khai, ví dụ: tờ khai 4036/NKD/KVIII ngày 01/3/2008; trong khi tại tờ khai số: 5906/NKD/KVIII ngày 31/3/2008, giá khai báo là 4.000 USD/c.

- Xe ô tô hiệu Ssangyong Rextone, dung tích 2.7l, giá xác định 11.300 USD/c tại nhiều tờ khai, ví dụ: tờ khai 3250/NKD/ĐT-CG ngày 24/3/2008; trong khi tại tờ khai 15876/KVIII ngày 17/11/2007, giá khai báo là 12.500 USD/c.

Để việc áp giá được thực hiện thống nhất, phù hợp với các nguyên tắc và phương pháp xác định giá tính thuế quy định tại Nghị định số 40/2007/NĐ-CP ngày 16/3/2007 của Chính phủ; Thông tư 113/2005/TT-BTC ngày 15/12/2005 của Bộ Tài chính. Yêu cầu Hải quan Hải Phòng:

1. Tổ chức tham vấn, bác bỏ trị giá tính thuế mặt hàng xe Hyundai Click dung tích 1.1, do Hàn Quốc sản xuất đối với các lô hàng còn trong thời hạn tham vấn theo quy định tại Quyết định số 640/QĐ-TCHQ ngày 03/4/2006 của Tổng cục Hải quan trên cơ sở: Giá khai báo mặt hàng xe ô tô Hyundai Click 1.1 là: 4.000 USD/c, đã đánh dấu nghi ngờ chưa tổ chức tham vấn.

2. Đối với mặt hàng xe Ssangyong, thực hiện kiểm tra, tham vấn và xác định lại giá tính thuế theo nội dung chỉ đạo tại công văn số 6905/TCHQ-KTTT ngày 11/12/2007 của Tổng cục Hải quan.

3. Tổ chức rà soát, kiểm tra việc tham vấn xác định trị giá tính thuế các mặt hàng thấp hơn dữ liệu có sẵn tại chương trình GTT22 hoặc các mức giá do Tổng cục Hải quan chỉ đạo.

4. Báo cáo Tổng cục Hải quan việc triển khai thực hiện các điểm 1, 2, 3 về Tổng cục trước ngày 15/4/2008,

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan TP Hải Phòng biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- HQ các tỉnh, tphố (để t/hiện);
- Lưu: VT, KTTT (3b)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Thị Bình An